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Abstrakt

Cílem práce bylo vytvoření doporučeného postupu a harmonizovaného přístupu pro
hodnocení zdravotnických technologií před uvedením na trh v České republice. V českém
zdravotnictví je vývoj technologií prováděn v souladu se zákonnými požadavky. Pre-market
hodnocení je pro zdravotnické technologie relativně novou posuzovanou oblastí, která vznikla
jako podobor HTA a ze které přebírá její charakteristické prvky. První část práce popisuje
současný postup vývojového procesu ve kterém se uplatňují normy zákony, nařízení,
předpisy, ISO normy. Další část v sobě zahrnuje analýzu současně využívaných postupů
v pre-market fázi kde bylo zjištěno časté modelování nejenom Markovovými modely a
využívání citlivostních analýz. Praktická část se zaměřuje na tvorbu metodického doporučení
pro výrobce a vytvoření podkladu k použití pro praxi. Tato část vycházela z prvků Core
modelu a poskytnutých informací od firem se kterými byla navázána spolupráce (MEDESA
s.r.o., ProSpon spol. s r.o., Elektrotechnický zkušební ústav s.p.). V závěru práce je
znázorněna praktická aplikace části metodiky na konkrétním zdravotnickém prostředku TEP
kolenní implantát. Součástí je zhodnocení výhod a nevýhod tohoto doporučení pro podmínky
České republiky posouzení možnosti pro její využití.
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Abstract:

The goal of the thesis was to formulate recommended processes and harmonised approach for
the evaluation of medical devices before their placing on the market in the Czech Republic.
Technologies in the Czech health care system are developed in line with the legal
requirements. Pre-market evaluation is a relatively new way for reviewing of medical devices.
As it was formed as a subfield of HTA it takes most of its characteristics from it. The first part
of the thesis describes the current development process, in which they apply laws, ordinance,
regulations, ISO standards. Next part includes the analysis of processes currently used within
the pre-market phase where frequent modeling was found not only for Markov models but
also for the use of sensitivity analyzes. The practical part focuses on the creation of
methodological recommendations for the producers of medical devices and creating
a foundation for use for practice. This part was based on Core model elements and provided
information from companies with whom collaboration was established (MEDESA ltd.,
ProSpon ltd., Elektrotechnický zkušební ústav s.p.). The practical application of the
methodology on a specific medical device of TEP knee implant is described in the final part
of the thesis. It also includes the summary of advantages and disadvantages of its use
recommendation for the Czech Republic's assessment of the possibilities for its use.

Keywords:

Pre-market, development, medical devices, methods, analysis, assessment, Core model,
Markov model, Process maps,
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1 ÚVOD
Každým rokem je vyvíjeno obrovské množství zdravotnických prostředků, a každým

rokem jsou do tohoto vývoje investovány miliardy korun. Přesto je ale jen málo technologií
a prostředků, které se dostanou až na samotný trh. Proces, provázející vývoj zdravotnických
prostředků je nejen nákladný ale zároveň i velmi nejistý. Nedostatečná finanční návratnost je
jen zlomkem z mnoha existujících důvodů, proč k neúspěchu dochází. Chyba může vzniknout
již při samotném zahájení vývoje zdravotnického prostředku. Jedním z klíčových faktorů je
při vývoji pozdní nebo nedostatečné vyhodnocení potenciálu a účelnosti prostředku. Tento
faktor samozřejmě není jediným významným důvodem, ale právě způsobem, jak tomuto
faktoru předejít se bude diplomová práce zabývat [1, 4].

Pre-market oblast se nachází ve vývoji, kdy zdravotnický prostředek je aktivně
vyvíjen. V diagramu se tak nachází před krokem, kdy prostředek vstupuje na trh a stává se
předmětem úhradového mechanismu. Jedná se tedy o celou vývojovou fázi. V té dochází
k výraznému ovlivnění výsledné podoby zdravotnického prostředku, která má vliv na jeho
úspěšné uvedení na trh. Pro úspěšné uvedení na trh je potřeba zajistit takové vlastností
zdravotnického prostředku, které prokážou bezpečnost a výkonnost. U výrobců
zdravotnických prostředků v pre-market etapě dochází vždy k rozhodování, zda náklady na
vývoj, výzkum, výrobu a uvedení na trh nového produktu nepřevýší jeho návratnost,
a v procesu rozhodovací fáze kdy je nejistota výsledného produktu nejvyšší se snaží tuto
nejistotu minimalizovat.

Při vývoji dochází ke střetu více subjektů. Zatímco vláda se snaží snižovat ceny
zdravotnických prostředků, výrobci naopak chtějí profitovat ze svého úsilí. Odborná
veřejnost, která pak tyto výrobky používá, hledá kompromis mezi cenou, jejich přínosem
a možnostmi pro pacienty. Pacienti, jako neméně důležitá (leč často opomíjená skupina)
nemají téměř možnost zasáhnout do procesních řízení, přesto jsou to právě pacienti, kteří se
snaží pro sebe získat nejlepší možnou terapii.

Některé metody hodnocení jsou již využívány, ale nikdy nebyly sestaveny do
komplexního rámce. Tato práce je tedy teoretickým shrnutím metod a analýzou současného
stavu, s cílem prozkoumat a následně vytvořit určitý koncepční rámec pro včasné posuzování
s následným praktickým využitím pre-market hodnocení zdravotnických technologií
v podmínkách České republiky [4].
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1.1 Současný přehled problematiky

Hodnocení zdravotnických technologií je multidisciplinární a multidimenzionální
proces užitečný pro vyhodnocení lékařských technologií. Podle definice WHO (World Health
Organization – Světová zdravotnická organizace) zahrnuje kromě léků a zdravotnických
technologií také biomedicínská zařízení, zdravotnické procesy nebo samotnou zdravotní péči
[6]. Co se týče činnosti HTA (Healt Technology Assessment), jedná se o systematické
hodnocení vlastností, účinků, nebo dopadů každé zdravotnické techniky a to s cílem
vyhodnotit sociální, ekonomické, organizační a etické otázky zdravotnického zásahu či
techniky [6, 10, 21].

Velké riziko neúspěchu technologie na trhu vedlo odborníky k tomu, aby se začala
řešit otázka, zda by nebylo vhodné vytvořit určitý proces či návod využitelný pro posuzování
zdravotnické technologie již v počátku vývoje, kdy je ještě možné významně ovlivnit vývoj
a budoucí dopady [1].

Hodnocení technologií v rané fázi je v poslední době diskutovanějším problémem.
Stále častěji vznikají studie, které se této problematice věnují. Většina autorů však zatím
naznačuje pouze velmi základní poznatky a teoretické rámce, ve kterých problematiku
nastiňuje. Přítomnost nejistoty prokazují všechny vývoje, které selhaly a do kterých bylo
investováno velké množství peněz. Studie poukazují i na velkou míru nežádoucích stavů
v klinické praxi. Studie poukazují na nedostatečné zmapování a prokázání bezpečnosti použití
prostředku. Záznamy a dokumenty jsou v mnoha případech nedostatečně zpracované a chybí
v nich provázanost informací. Je zarážející, že na straně jedné jsou využívány nejmodernější
technologie a inovace je vyvíjena raketovou rychlostí, zatímco na straně druhé se v takovém
světě nedokáže zajistit prokazatelná bezpečnost pacienta [1, 10, 21].

Již teď je jisté, že se pre-market stane odvětvím HTA, které bude schopné v souladu
s legislativními podmínkami, podpořit komplexnost a provázanost celého procesu.

1.1.1 Právní regulace zdravotnických prostředků v EU

V rámci členských států je legislativa, obsahující pravidla regulace na trhu se
zdravotnickými prostředky, založena na třech hlavních směrnicích o sbližování právních
předpisů členských států. Jedná se o směrnici Evropské Rady o zdravotnických prostředcích
(93/42/EHS), ve které jsou obsažena práva a povinnosti jak dotčených subjektů, tak
kompetence a postupy příslušných orgánů. Dále se jedná o směrnici Evropské Rady týkající
se aktivních implantabilních zdravotnických prostředků (90/385/EHS), která obsahuje velkou
část obecných pravidel a definic, jež jsou zde zakotveny zcela duplicitně v porovnání se
směrnicí o zdravotnických prostředcích. A v poslední řadě jde o směrnici Evropského
parlamentu a Rady o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro (98/79/ES), která je
poměrně specifickou podmnožinou, pro niž je charakteristická absence přímého kontaktu
daného prostředku s pacientem [11, 12, 15, 16, 17].
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1.1.2 Právní regulace zdravotnických prostředků v ČR

V podmínkách České Republiky jsou v oblasti regulace zdravotnických prostředků
zásadní dva zákony. Prvním je zákon o technických požadavcích na výrobky (Předpis

[…]


- Směrnice Rady 2006/112/ES, o společném systému daně z přidané hodnoty,
v konsolidovaném znění
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Příloha č. 2: Seznam aktuální platné legislativy ČR

Zákony

- Zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění

pozdějších předpisů
- Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991

Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů
- Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
- Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů

Podzákonné právní předpisy

- Nařízení vlády č. 54/2015 Sb., o technických požadavcích na zdravotnické prostředky
- Nařízení vlády č. 55/2015 Sb., o technických požadavcích na aktivní implantabilní

zdravotnické prostředky
- Nařízení vlády č. 56/2015 Sb., o technických požadavcích na diagnostické

zdravotnické prostředky in vitro
- Vyhláška č. 61/2015 Sb., o stanovení výše náhrad výdajů za odborné úkony provedené

Státním ústavem pro kontrolu léčiv podle zákona o zdravotnických prostředcích
- Vyhláška č. 62/2015 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických

prostředcích
- Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví č. 3/2012/FAR, o regulaci cen

zdravotnických prostředků
- Cenové rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví č. 2/13-FAR, kterým se stanoví seznam

skupin zdravotnických prostředků s deregulovanými cenami výrobce
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Příloha č. 3: Procesní mapa s navrženými oblastmi
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Příloha č. 4: Seznam harmonizovaných norem vázaných na umělý kolenní kloub

1) ČSN EN ISO 13485 ed. 2:2016 - Zdravotnické prostředky - Systémy managementu
kvality - Požadavky pro účely předpisů

2) ČSN EN ISO 9001 – Systémy managementu kvality
3) ČSN EN 1041 + A1 - Informace poskytované výrobcem zdravotnických prostředků

(poskytuje výrobci vhodné prostředky, které zajistí relevantnost poskytnutých
informace pro všechny určené příjemce a budou ve shodě se základními požadavky
směrnic)

4) ČSN EN ISO 14971:2012 ZP - Aplikace řízení rizika na zdravotnické prostředky
(stanovuje proces, kterým se identifikuje nebezpečí spojené se zdravotnickými
prostředky.

5) ČSN EN ISO 11135 – Sterilizace výrobků pro zdravotní péči - Sterilizace
ethylenoxidem - Požadavky na vývoj, validaci a průběžné řízení sterilizačního postupu
pro zdravotnické prostředky

6) ČSN EN 556-1:2002 – Sterilizace zdravotnických prostředků - Požadavky na
zdravotnické prostředky označované jako „STERILNÍ“

7) ČSN EN ISO 14630:2013 – Neaktivní chirurgické implantáty – Obecné požadavky
8) ČSN EN ISO 14155:2012 – Klinické zkoušky zdravotnických prostředků pro humánní

účely - Správná klinická praxe
9) ČSN EN ISO 15223-1:2012 - Zdravotnické prostředky - Značky pro štítky,

označování a informace poskytované se zdravotnickými prostředky - Část 1: Obecné
požadavky

10) ČSN EN ISO 21536:2009 - Neaktivní chirurgické implantáty - Implantáty pro náhradu
kloubů - Specifické požadavky na implantáty pro náhradu kolenních kloubů

11) ČSN EN ISO 13356 Chirurgické implantáty – Keramické materiály na bázi yttria
stabilizovaného tetragonálním zirkoniem (Y-TZP)

12) ČSN EN ISO 5832-2 – Chirurgické implantáty – Kovové materiály – Část 2:
Nelegovaný titan

13) ČSN EN ISO 5832-3 – Chirurgické implantáty – Kovové materiály- Část 3: Slitina
titanu, hliníku 6 a vanadu 4 pro vytváření

14) ČSN EN ISO 10993 Biologické požadavky hodnocení zdravotnických prostředků
15) ISO 5832-4 – Implants for surgery – Metallic materials – Part 4: Cobalt-chromium-

molybdenum casting alloy
16) ISO 5832-12 – Implants for surgery – Metallic materials – Part 12: Wrought cobalt-

chromium-molybdenum alloy
17) ISO 5834 – 2 - Implants for surgery – Ultra high molecular weight polyethylene – Part

2: Moulded forms
18) ISO 7207-1 – Implants for surgery – Components for partial and total knee joint

prosthesis – Part 1: Classification, definitions and designation of dimensions
19) ISO 7207-2 - Implants for surgery – Components for partial and total knee joint

prosthesis – Part 2: Articulating surfaces made of metal, ceramic and plastics materials
20) ČSN EN ISO 16061 - Instrumentárium používané ve spojení

s neaktivními chirurgickými implantáty - Obecné požadavky