České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Kateřina Kratochvílová

s názvem: Metodické doporučení pro pre-market hodnocení zdravotnických technologií v podmínkách České republiky

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP snížil hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 87

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studnetka se v práci zabývala oblastí pre-market hodnocení zdravotnických technologií. Kde studnetka na základě zhodnocení současného stavu v praktické části práce navrhuje možnosti začlenění metod HTA, multikriteriálního rozhodování a dalších metod do procesu vývoje zdravotnického prostředku. Body srážím za drobné stylistické nedostatky. Téma hodnotím jako velmi aktuální. Studentka při vytváření práce konzultovala s odborníky s praxe a to jak z oblasti výrobců zdravotnických prostředků tak z oblasti notifikovaných osob. Oceňuji systematický postup psaní práce kdy po celou dobu psaní práce studentka velmi pečlivě pracovala a práci konzultovala s odborníky. Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: